operar) de um sistema spot, instalação fotovoltaica 

conectada à rede, na Alemanha, custa entre 2.500€ a 

3.200€/kW instalado, valor que ao longo dos anos 

decaiu em, aproximadamente, 57%. 

No Brasil, o custo médio de produção por 

megawatt/hora varia entre R$ 241,50 (duzentos e 

quarenta e um reais e cinquenta centavos) a R$ 

1.204,00 (um mil e duzentos quatro reais) (UCZAI, 

2012), sendo relevante asseverar que os locais com 

condições propícias à geração de energia solar já 

apresentam preços mais competitivos, inclusive em 

paridade com os preços cobrados pelas distribuidoras 

de energia elétrica, conforme exposto na Nota Técnica